
COME RAGGIUNGERE LA SEDE DEL CORSO: 

• In Autostrada, uscita A14 Rimini Sud, arrivati alla Dogana 
(Confine di Stato) proseguire per circa 5 Km seguendo 
indicazioni stradali per Ospedale  

• In treno scendere alla Stazione di Rimini,  prendere l’autobus 
fino a Cailungo, fermata Ospedale. 

 
 

14 ‐ 15 Giugno 2013 

SCHEDA DI ISCRIZIONE 

Cognome     __________________________ 

Nome            __ 

Codice fiscale _______________________________________ 

Professione          __ 

Ente di appartenenza_________________________________ 

Indirizzo          __________ 

Città        CAP  ___  __ 

Telefono      Fax    __________ 

Email______________________________________________ 

Richiesta di fattura 

Intestazione________________________________________ 

Indirizzo___________________________________________ 

CAP______________________Città_____________________ 

Prov._____________P.Iva_____________________________ 

 

Modalità di pagamento (allegare fotocopia) 

BONIFICO BANCARIO Intestato a: 
Istituto Sicurezza Sociale 
Banca Centrale della Repubblica di San Marino 
Via del Voltone 120, 47890 San Marino 
Coordinate Bancarie IBAN 
SM86 V0322509800000010005965 
Swift Code  IC SMSMSM 
 

Legge 675/96  (Privacy)  “Consenso alla  raccolta e gestione 
dati personali: 

AUTORIZZO    NON AUTORIZZO 
L’invio al mio domicilio di documentazione commerciale, offerte, opuscoli e 
lettere informative e inaugurali   

AUTORIZZO                 NON AUTORIZZO 

La comunicazione a  terzi della mia permanenza alla manifestazione ai soli 
fini di ricevere e trasmettermi corrispondenza, messaggi e telefonate a me 
indirizzate.       

 

14 14 --  15 Giugno 201315 Giugno 2013  
Sala Conferenze “Il Monte” 

Ospedale di Stato - Via la Scialoja 2, Cailungo 

Repubblica di San Marino 

  
Con il patrocinio di: 

1° WORKSHOP  TEORICO1° WORKSHOP  TEORICO1° WORKSHOP  TEORICO---PRATICO PRATICO PRATICO    

GESTIONE  STRUMENTALEGESTIONE  STRUMENTALE  
DELLE  VIE  AEREEDELLE  VIE  AEREE  

 QUOTA DI PARTECIPAZIONE: 

La quota di iscrizione è pari alla somma di 400 euro 
compresa IVA da corrispondere all’atto della registrazione e 
comprende: 

• partecipazione ai lavori 

• lunches 

• kit congressuale  

• attestato di partecipazione  

• coffee break  

• crediti ECM ( l’attestato verrà inviato al domicilio del  

    partecipante). 
 

PER L’ISCRIZIONE AL CORSO: 

• Inviare la scheda apposita per posta oppure via fax alla           
Segreteria Organizzativa unitamente alla copia del pagamento. 

•  L’accettazione delle iscrizioni seguirà un criterio di priorità 
temporale, sulla base dell’arrivo di un fax di confermata iscri-
zione. 

•  La partecipazione al corso è rigorosamente a numero chiuso 
(max 20 persone esterne all’ISS)  

1° WORKSHOP TEORICO-PRATICO  

GESTIONE STRUMENTALE DELLE VIE AEREE 

 
 
 
    Con il Patrocinio 
SEGRETERIA DI STATO  
SANITA’ E SICUREZZA SOCIALE 
 

U.O.C. Anestesia, Terapia Intensiva 
UOS Medicina del Dolore 



 

Presentazione del corso: 

Il Corso   si articola  in tre moduli, ripartiti  in due giornate. Nel primo, 
vengono  trattati  i  concetti  di  base  della  fibrobroncoscopia, 
dall’anatomia delle vie aeree all’esecuzione di diagnostica endoscopi‐
ca.  
Il secondo è dedicato ai presidi strumentali per  la gestione delle vie 
aeree, dai presidi sovraglottici all’utilizzo della  fibrobroncoscopia co‐
me ausilio nella ventilazione invasiva.   
Il terzo modulo infine, è dedicato alle procedure e competenze richie‐
ste oggi al moderno medico  intensivista: dimestichezza con  le  tecni‐
che  percutanee  di  accesso  tracheale  in  elezione  ed  emergenza,  ed 
utilizzo del fibrobroncoscopio come strumento diagnostico ed opera‐
tivo in area critica.  
Ogni modulo è  completato da una parte pratica  “hands on”  in  cui  i 
partecipanti  si esercitano  su manichino con  i presidi presi  in esame. 

 
Obiettivi didattici: 

Il Corso si propone di far acquisire ai partecipanti: 

• Nozioni  teorico‐pratiche  relative a  indicazioni, utilizzo e manuten‐
zione dei presidi per fibrobroncoscopia diagnostica ed operativa 

• Nozioni  teorico‐pratiche sulle alternative all’intubazione  tracheale, 
gli ausili  strumentali nell’intubazione difficile e  l’integrazione della 
fibrobroncoscopia nella gestione del paziente ventilato. 

• Nozioni  teorico‐pratiche sulle metodiche di accesso  tracheale per‐
cutaneo in elezione ed in urgenza, e sulle indicazioni all’esecuzione 
della fibrobroncoscopia diagnostica ed operativa in area critica. 

Metodologia didattica 

• 7 ore di lezione frontale.  
• 5,5 ore di attività pratica. 
 
Per il corso è stato richiesto l’accreditamento ECM. 

Destinatari 

L’evento é riservato a  medici  specialisti in anestesia e rianimazione, 
pneumologia e medici di Pronto Soccorso. L’assegnazione dei crediti 
formativi sarà subordinata alla partecipazione effettiva all’intero pro‐
gramma  formativo, alla verifica di apprendimento ed al  rilevamento 
delle presenze. 
 

Mattina 
 

GENERALITA’  

10.00 – Presentazione del corso, saluto delle Autorità 

10.15 – Anatomia delle alte e basse vie respiratorie – Piero Candoli (Lugo) 

10.30 – Fibro‐broncoscopio: caratteristiche tecniche dello strumento e 
manutenzione – Luigi Lazzari Agli (Riccione) 

11.00 – La broncoscopia: indicazioni, controindicazioni e complicanze – 
Enrico Rossi (San Marino) 

11.30 – La broncoscopia;  tecniche di esecuzione e di prelievo – Carlo 
Gurioli (Forlì) 

12.00 – La broncoscopia in urgenza: procedure e organizzazione – Luigi 
Lazzari Agli (Riccione) 

12.30 – Esercitazione pratica – utilizzo del broncoscopio 

14.00 – Pranzo  

 

Pomeriggio 
 

LE VIE AEREE DIFFICILI 

 

15.00 – Presidi sovraglottici e videolaringoscopia nell’intubazione difficile 
– Ruggero Massimo Corso (Forlì) 

16.00 – Il fibrobroncoscopio in sala operatoria – Vanni Agnoletti (Forlì) 

16.30 – Discussione di casi clinici—Ruggero Massimo Corso – Vanni Agno‐
letti (Forlì) 

17.00 – Esercitazione pratica – vie aeree difficili 

19.00 – Fine dei lavori 

 
 

  

 GESTIONE DELLE VIE AEREE IN TERAPIA INTENSIVA 

 

  9.00 – Accessi tracheali in elezione e in urgenza – Camilla Cavicchi 
(Rimini) 

10.00 – Ruolo della broncoscopia nei pazienti in Terapia Intensiva – 
Rocco Trisolini (Bologna) 

10.30 – Corpi estranei endobronchiali nel paziente pediatrico e 
nell’adulto – Marco Patelli (Bologna) 

11.00 – Le lesioni traumatiche delle vie aeree – Rocco Trisolini 
(Bologna) 

11.45 – Pausa 

12.00 – Esercitazioni pratiche  

14.00 – Chiusura del corso e consegna attestati 

 

 

SEGRETERIA SCIENTIFICA: 
U.O.C. Anestesia e Terapia intensiva 
Ospedale di Stato della Repubblica di San Marino 
Rif. Dott. N. Monachese  
Tel. 330/642353 

 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Formazione, Comunicazione, URP,  
Qualità e Accreditamento 
Via Scialoja 1, Cailungo, 47893,  
Repubblica di San Marino 
Tel. 0549/994561‐994564‐  
Fax 0549/994560 
E‐mail: urp@iss.sm 
 

PROVIDER ECM 
 
 
 
 

Venerdì 14 Giugno Sabato 15 Giugno  

  In collaborazione con: 

  CON IL PATROCINIO DI 

  ASSOCIAZIONE ITALIANA PENUMOLOGI OSPEDALIERI 


